

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS/SE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 05/2022

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Sistema de Registro de Preços para futuro e eventual fornecimento de material escolar destinado aos alunos da rede municipal de ensino, conforme demanda da Secretaria Municipal de Educação, e demais condições, quantidades e exigências no Anexo I – Termo de Referência do edital.*

Fornecedor : FOLHA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - 36.157.965/0001-30

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	4.500,00	Und	Estojo escolar estojo escolar para feminino/masculino com dois/três compartimentos para guardar materiais (lápis, canetas, lápis de cor, canetinhas, borracha, apontador e outros). Dois ou três zíperes. Cortes) a definir com o órgão. Dimensões aproximadas: (AxLxC) 7 cm x 21 cm x 10 cm. Peso de 100 gramas aproximadamente.	CLICKIDS	ÚNICO	R\$ 2,40	R\$ 10.800,00	R\$ 35,00	R\$ 157.500,00	93,14	R\$ 32,50
2	3.750,00	Und	Mochila escolar com dimensões 35x27x13cm. Mochila material: poliéster 600, quantidade compartimentos: 3 unidades, cor: a definir com o órgão, aplicação: material escolar, altura: 35 cm, largura: 27 cm, profundidade: 13 cm, características adicionais: zíper, 2 alças mão, 2 alças costa com 2 bolsos, acabamento: impresso logomarca na parte interna da bolsa, deverá ser da empresa.	DENLEX	ÚNICO	R\$ 11,90	R\$ 44.625,00	R\$ 185,00	R\$ 622.500,00	92,83	R\$ 154,10
3	6.000,00	Und	Mochila escolar (masculino / feminino) com dimensões 14x33x45cm, peso de 460g mochila escolar - cor e arte gráfica a definir com o órgão no momento oportuno; tecido poliéster 600, gramatura 350g/m², revestido internamente com uma película em PVC e maquinado cometa, cor 193810 tpx, o fundo é confeccionado em tecido reforçado poliéster 1200, gramatura 370g/m², com trama formando listras diagonais o acabamento das bordas é feito em vivo PVC preto de 4mm, i.e. a abertura principal e bolso frontal é feita através de zíper deslizador nº 8, fecho de correr na cor preta, com puxador metálico prata, bolsos laterais em tecido estruturado em fios 100% poliéster, gramatura 300g/m², cor preto, cuja amarração forma uma rede de alta resistência. Características adicionais: Zíper, Alça de Mão, 02 alças de costas com regulador, profundidade 14cm. A especificação da arte será de total responsabilidade da empresa, mediante defruição do órgão).	DENLEX	ÚNICO	R\$ 11,90	R\$ 71.400,00	R\$ 185,00	R\$ 1.110.000,00	93,07	R\$ 173,10
4	3.750,00	Und	SQUEEZE 360 ML. (garrafinhas), em material plástico para água. A garrafinha deverá ser resistente, além de proporcionar trava de fechamento, qualidade e segurança, cores variadas (a definir com o órgão). Caso seja necessário, o órgão poderá solicitar que seja incluída a brasão do município na garrafinha que ficará a cargo da empresa vencedora.	PLASDURAN	ÚNICO	R\$ 1,50	R\$ 5.625,00	R\$ 30,70	R\$ 115.125,00	95,11	R\$ 29,20
5	1.500,00	Und	Estojo escolar estojo escolar para feminino/masculino com dois/três compartimentos para guardar materiais (lápis, canetas, lápis de cor, canetinhas, borracha, apontador e outros). Dois ou três zíperes. Cortes) a definir com o órgão. Dimensões aproximadas: (AxLxC) 7 cm x 21 cm x 10 cm. Peso de 100 gramas aproximadamente.	CLICKIDS	ÚNICO	R\$ 2,40	R\$ 3.600,00	R\$ 35,00	R\$ 52.500,00	93,14	R\$ 32,60
							Subtotal Adjudicado R\$ 395.765,00	Subtotal Orçado: R\$	87,94%	R\$	
								3.282.227,35		2.886.462,35	

Gestor: - Endereço: RUA SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS Nº: 90, Bairro CENTRO
CEP: 49.170-000 LARANJEIRAS/SE

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 01598AD4AE0DD4C09D8D8E

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
6	1.250,00	Und	Mochila escolar com dimensões 36x27x13cm. Mochila, material: poliéster 600, quantidade compartimentos: 3 unidades, cor: a definir com o órgão, aplicação: material escolar, altura: 36 cm, largura: 27 cm, profundidade: 13 cm, características adicionais: zipper, 2 alças mão, 2 alças costa com 2 bolsos, acabamento: impressão logomarca na parte interna da bolsa, deverá ser da empresa.	DENLEX	ÚNICO	R\$ 11,90	R\$ 14.875,00	R\$ 166,00	R\$ 207.500,00	92,83	R\$ 154,10
7	2.000,00	Und	Mochila escolar (masculino / feminino) com dimensões 14x33x45cm, peso de 460g mochila escolar - cor e arte gráfica a definir com o órgão no momento oportuno, tecido poliéster 600, gramatura 350g/m², revestido internamente com uma película em pvc a maquiado colmeia, cor 19310 lpx, o fundo é confeccionado em tecido reforçado poliéster 1200, gramatura 370g/m², com trama formando listras diagonais, o acabamento das bordas é feito em vivo pvc preto de 4mm, 1.4. a abertura principal e bolsa frontal é feita através de zipper deslizador nº 8, fecho de coprer na cor preta, com puxador metálico prata, bolsos laterais em tecido estruturado em fios 100% poliéster, gramatura 300g/m², cor preta, cuja amarração forma uma rede de alta resistência. Características adicionais Zipper, Alça de Mão, 02 alças de costas com regulador, profundidade 14cm. A especificação da arte será de total responsabilidade da empresa, mediante definição do órgão).	DENLEX	ÚNICO	R\$ 11,90	R\$ 23.600,00	R\$ 185,00	R\$ 370.000,00	93,57	R\$ 173,10
8	1.250,00	Und	SQUEEZE 300 ML. (garrafinhas), em material plástico para água. A garrafinha deverá ser resistente, além de proporcionar trava do fechamento, qualidade e segurança, cores variadas (a definir com o órgão). Caso seja necessário, o órgão poderá solicitar que seja incluída o brasão do município na garrafinha que ficará a cargo da empresa vencedora.	PLASDURAN	ÚNICO	R\$ 1,50	R\$ 1.875,00	R\$ 30,70	R\$ 38.375,00	95,11	R\$ 29,20
9	1.500,00	Cx	Apostador com depósito caixa com 24 unidades	JANDAIA	ÚNICO	R\$ 6,20	R\$ 10.350,00	R\$ 30,55	R\$ 45.825,00	77,41	R\$ 23,55
10	1.500,00	Und	Avental plástico infantil escolar	PLASTPARCK	ÚNICO	R\$ 4,40	R\$ 6.600,00	R\$ 16,44	R\$ 27.060,00	76,14	R\$ 14,04
11	500,00	Pote	Borracha escolar com ponteira, tipo macia, cor branca, pacote com 50 unidades	TRIS	ÚNICO	R\$ 5,10	R\$ 2.550,00	R\$ 20,41	R\$ 10.205,00	75,01	R\$ 15,31
12	950,00	Pct	Caderno brochurão com 96 folhas, pacote com 10 unidades caderno brochura com pauta, folhas brancas, com 96 folhas, dimensões 200 x 275mm, pacote com 10 unidades, capa dura, lisa, cores variadas (pacote)	TILIBRA	ÚNICO	R\$ 55,50	R\$ 52.725,00	R\$ 80,70	R\$ 76.665,00	31,23	R\$ 25,20
13	5.000,00	Und	Caderno de cartografia de desenho 96 folhas caderno de desenho e cartografia de capa dura em espiral, com 96 (noventa e seis) folhas sem pauta; capa e contracapa: papelão com gramatura mínima de 750 g/m²; revestimento: papel coucho, gramatura mínima 120 g/m²; folhas internas: papel offset, gramatura mínima 70 g/m²; capa com estampas diversas	TILIBRA	ÚNICO	R\$ 9,10	R\$ 30.500,00	R\$ 15,50	R\$ 77.500,00	60,85	R\$ 6,40
14	3.000,00	Und	Caderno cartografo e desenho 48 folhas Caderno de desenho e cartografia com capa dura, formato: 200mm x 275mm, número de folhas: 48 folhas. Número de matérias: 1 matéria. Capa e contracapa dura com papelão 620 g/m², laminação BOPP britho, revestimento em papel coucho 120 G/M2 com parte interna de capa padrão em papel offset 120g/m2 miolo em papel offset 70g/m2.	TILIBRA	ÚNICO	R\$ 3,80	R\$ 11.400,00	R\$ 7,99	R\$ 23.970,00	52,44	R\$ 4,19
15	1.320,00	Pct	Caderno universitário 10 matérias, com 200 folhas. Pacotes com 04 unidades. Caderno Universitário De 10 Matérias Com 200 Folhas. Capa Dura. Folhas Internas Em Papel Offset 63g/M². Pacotes Com Mínimo De 04 Unidades	TILIBRA	ÚNICO	R\$ 30,00	R\$ 39.870,00	R\$ 60,16	R\$ 79.939,36	50,12	R\$ 30,15
						Subtotal Adjudicado R\$ 395.765,00	Subtotal Orçado: R\$ 3.282.227,35	87,94%	R\$ 2.886.462,35		

Gestor: - Endereço: RUA SAGRADO CORACAO DE JESUS Nº: 90, Bairro CENTRO
CEP: 49.170-000 LARANJEIRAS/SE

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 01598AD4AE0DD4C09D8D8E

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
16	800,00	Cx	Caneta esferográfica azul 1,0, caixa com 50 unidades Caneta esferográfica ponta média 1,0, na cor azul, corpo sextavado transparente incolor, contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo da caneta. Tampa com clip para fixação em bolso, com respiro e mesma cor da tampa. Ponta de latão de 1mm. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas: 145mmx7mm. O produto deverá atender as normas ABNT NBR 15236:2020, 16108:2012 e ISO/IEC 17025:2005. Portarias INMETRO nº 481/2010, 262/2012 e 69/2017.	BIC	ÚNICO	R\$ 15,00	R\$ 9.000,00	R\$ 90,35	R\$ 54.210,00	83,40	R\$ 75,35
17	400,00	Cx	Caneta esferográfica preta 1,0, caixa com 50 unidades Caneta esferográfica ponta média 1,0, na cor preta, corpo sextavado transparente incolor, contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo da caneta. Tampa com clip para fixação em bolso, com respiro e mesma cor da tampa. Ponta de latão de 1mm. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas: 145mmx7mm. O produto deverá atender as normas ABNT NBR 15236:2020, 16108:2012 e ISO/IEC 17025:2005. Portarias INMETRO nº 481/2010, 262/2012 e 69/2017.	BIC	ÚNICO	R\$ 15,00	R\$ 6.000,00	R\$ 52,92	R\$ 21.168,00	71,66	R\$ 37,62
18	300,00	Cx	Caneta esferográfica vermelha 1,0, caixa com 50 unidades Caneta esferográfica ponta média 1,0, na cor vermelha, corpo sextavado transparente incolor, contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo da caneta. Tampa com clip para fixação em bolso, com respiro e mesma cor da tampa. Ponta de latão de 1mm. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas: 145mmx7mm. O produto deverá atender as normas ABNT NBR 15236:2020, 16108:2012 e ISO/IEC 17025:2005. Portarias INMETRO nº 481/2010, 262/2012 e 69/2017.	BIC	ÚNICO	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00	R\$ 53,00	R\$ 15.900,00	71,70	R\$ 38,00
19	600,00	Cx	Cola branca escolar 90g, caixa com 12 unidades Cola branca de 1ª qualidade tubo de 50g, contendo 12 unidades. Composição: polivinilacetato - pva, cor branca, aplicação escolar, características adicionais laváveis, não tóxica, prazo de validade mínima de 01(um) ano na data de entrega. Tubo de 90g caixa com 12 unidades.	MARIPÊL	ÚNICO	R\$ 12,00	R\$ 7.200,00	R\$ 50,35	R\$ 30.210,00	76,17	R\$ 38,35
20	1.000,00	Pct	Círculo de cera, com 12 cores, pacote com 12 unidades	MASTER	ÚNICO	R\$ 15,00	R\$ 15.000,00	R\$ 48,99	R\$ 48.990,00	69,38	R\$ 33,99
22	500,00	Cx	Lápis grafite nº 2B, caixa com 144 unidades Lápis preto produzido com madeira 100% reflorestada, corpo sextavado, madeira macia que garante excelente apuntabilidade envenenizado, apontado, dureza, ponta resistente fórmula com exclusivas micropartículas ativas que garante a mais alta resistência, maciez e apuntabilidade, carga perfis 2B, material carga grafite, 100% com TS técnica segura e Sv fabricação com selo do inmetro CCP 0006, caixa com 144 unidades.	MASTERPRINT	ÚNICO	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00	R\$ 97,87	R\$ 48.935,00	84,67	R\$ 62,67
23	500,00	Cx	Lápis grafite nº 2HB, caixa com 144 unidades Lápis preto nº 2hb, madeira, cilindro com envoltório de grafite interno, sem ameadas, sem borracha, apontado, com marca fabricante impressa no lápis, caixa com 144 unidades.	MASTERPRINT	ÚNICO	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00	R\$ 73,60	R\$ 36.750,00	72,79	R\$ 53,50
27	3.000,00	Und	Tesoura Escolar sem ponta Tesoura Material: Aço Inoxidável, Comprimento: 15 cm, Características Adicionais: Tipo Escolar sem Ponta Arredondada	JAPAN	ÚNICO	R\$ 1,99	R\$ 5.970,00	R\$ 3,60	R\$ 10.800,00	44,72	R\$ 1,61
Subtotal Adjudicado R\$ 395.765,00								Subtotal Orçado: R\$ 3.282.227,35		87,94%	R\$ 2.886.462,35

Fornecedor : DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL LTDA - 40.876.269/0001-50

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
------	--------	----	-----------	-------	--------	---------------------	------------------	-----------------	--------------	---------	--------------

Gestor: - Endereço: RUA SAGRADO CORACAO DE JESUS Nº: 90, Bairro CENTRO
CEP: 49.170-000 LARANJEIRAS/SE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
21	1.500,00	Por	Lápis de cor, contendo 12 unidades de cores variadas. Caixa contendo 12 unidades em cores diferentes, sendo obrigatória as cores: preto, amarelo, vermelho, marrom, dois tons de azul e dois tons de verde e demais cores. Os lápis deverão ser apontados, formato cilíndrico ou sextavado, com mina permanente, composto de madeira macia, isento de nós, apresentando colagem perfeita das meladas e rígida fixação da mina colorida. A barra interna da mina colorida deverá possuir constituição uniforme, ser isenta de impureza, apresentar boa pigmentação e ser macio de forma a apresentar pincelada nítida. Cada lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. Dimensões mínimas: 170mm de comprimento, diâmetro de 6,3mm e mina de no mínimo de 3,3 mm. Embalagem em papel cartão 300 g/m² com janela, impressão offset 4x0 cores. O produto deverá atender as normas ABNT NBR 15236:2020, ABNT NBR 15795:2010, Portarias INMETRO nº 481/2010, 262/2012 e 69/2017.	LEONORA	Lápis de cor contendo 12 unid	R\$ 6,50	R\$ 10.350,00	R\$ 51,18	R\$ 76.770,00	86,52	R\$ 44,28
26	2.000,00	Und	Régua transparente em acrílico 30cm	waleu	Régua acrílica 30cm	R\$ 1,00	R\$ 2.000,00	R\$ 4,79	R\$ 9.580,00	79,12	R\$ 3,79
Subtotal Adjudicado R\$ 12.350,00								Subtotal Orçado: R\$ 86.350,00		85,70%	R\$ 74.000,00

Fornecedor : **LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA - 19.197.721/0001-61**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
24	2.000,00	Cx	Massa para modelar 180g, caixa contendo 12 cores variadas massa de modelar (caixa com 12 unidades); cores variadas; antialérgica; atóxica, não tóxica e flexível; de 1ª qualidade; composta basicamente de água, carbonato de sódio, sal corante e resina; embalagem com peso líquido mínimo de 180g contendo a marca, dados do fabricante, composição do produto e data de validade mínima de dezolito (18) meses a partir da data de entrega; contendo certificado ASTM D4236 e selo do Inmetro.	GR QUIMICA	GR QUIMICA	R\$ 4,50	R\$ 9.000,00	R\$ 29,84	R\$ 59.860,00	84,97	R\$ 25,44
25	2.000,00	Und	Régua transparente em acrílico 15cm	WALEU	WALEU	R\$ 0,75	R\$ 1.500,00	R\$ 2,40	R\$ 4.800,00	66,75	R\$ 1,65
28	1.000,00	Cx	Tinta guache com seis cores diversas, tinta guache; caixa com 06 potes plásticos de 15ml cada. 06 cores - tinta guache, não tóxica, solúvel em água; composta de resina, água pigmento e conservante; com selo do Inmetro; e tintas nas cores (azul, amarelo, vermelho, preto, branco, verde); acondicionado em frasco plástico, contendo 15 ml cada frasco; caixa com 6 unidades.	GR QUIMICA	GR QUIMICA	R\$ 3,80	R\$ 3.800,00	R\$ 6,94	R\$ 6.940,00	46,24	R\$ 3,14
Subtotal Adjudicado R\$ 14.300,00								Subtotal Orçado: R\$ 71.620,00		80,03%	R\$ 57.320,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 422.415,00	R\$ 3.440.197,36	87,72%	3.017.782,36

Homolog e ratifico todos os atos decorrente do processo licitatório. Dou fé. Publique-se

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Laranjeiras-SE, 24 de Fevereiro de 2022

JOSÉ DE ARAÚJO LEITE NETO
PREFEITO MUNICIPAL

Gestor: - Endereço: RUA SAGRADO CORACAO DE JESUS Nº: 90, Bairro CENTRO
CEP: 49.170-000 LARANJEIRAS/SE

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 01598AD4AE0DD4C09D8D8E